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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do włączania przekładni napędowej ro¬
weru, składającej się z kilku par kółek zę¬
batych, umieszczonych w osłonie łożysk
pedałów i stale ze sobą zazębionych, z któ¬
rych to kółek zębatych jeden szereg osa¬
dzony jest na głównym wale pedałów, dru¬
gi zaś szereg — na wale pomocniczym prze¬
kładni.

Każde z kółek zębatych, osadzonych na
pomocniczym wale przekładni, może być
sprzęgane z tymże wałem za pomocą urzą¬
dzenia, zawierającego klin, umieszczony
przestawnie w poosiowym wydrążeniu pro-

wadniczym tego samego wału pomocnicze¬
go i zahaczającego o rowki klinowe po¬
szczególnych kółek zębatych. Urządzenie
według wynalazku posiada również narzą¬
dy pomocnicze, umożliwiające prawidłowe
poosiowe ustawianie klina przesuwnego w
rowku klinowym obranego kółka zębatego
przekładni tak, aby tylko to obrane kółko
zębate było sprzęgnięte z wałem pomocni¬
czym. W celu umożliwienia niezawodnego
zahaczania klina przesuwnego o odnośne
kółka zębate, wolny koniec tego klina prze¬
suwnego posiada haczykowy kształt.

Na rysunku przedstawiono przykład



wykonam* fcrządzenią według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
przekładni napędowej roweru wraz z urzą¬
dzeniem według wynalazku, fig. % — prze¬
krój poprzeczny? tej przekładni wzdłuż linii
11 — // na figi 1, fig. 3 i 4 przedstawiają
przekrój podłużny i poprzeczny szczegó¬
łu tejże przekładni wraz z urządzeniem
według wynalazku w większej podział-
ce.

W osłonie 1 (fig. 1 i 2) przekładni na¬
pędowej roweru osadzony jest za pomocą
łożysk kulkowych wał 2, na końcu którego
znajdują się pedały 3, 4. Wewnątrz dwu¬
dzielnej osłony / umocowane są na wale 2
za pomocą klina 6 cztery kółka zębate 5, 519
52, 53, o niejednakowych średnicach kół
podziałowych. Kółka zębate 5, 5lt 52, 53
są stale zazębione z kółkami zębatymi 7,
7lf 72, 73, osadzonymi obrotowo na wydrą¬
żonym wale pomocniczym 8 przekładni.
Zęby kółek zębatych 5, 519 52, 53 i 7, 7X,7V
7.ó są z. boków ścięte ukośnie, tak iż przyle¬
głe do siebie wieńce zębate tych kółek
podczas współpracy nie zawadzają o sie¬
bie. Wydrążony wał 8 jest osadzony obro¬
towo w osłonie 1 za pomocą łożysk kulko¬
wych, Kółko zębate 9 jest umocowane na
wale 8 za pomocą klina 2/ i zazębione z
kółkiem zębatym 10, osadzonym na wale 2
pedałów. Kółko zębate 10 jest umocowane
na wydrążonej piaście kółka łańcuchowego
U za pomocą kima 22. Tawydrążona pia¬
sta jest osadzona obrotowo na wale 2 i
przesunięta jest przez ściankę osłony 1,
pczy czym jest przytrzymywana za pomocą
tułei prowadniczej 32, zaciśniętej w otwo¬
rze osłony 1* Piasta wydrążona kółka łań-
cuchowego tt jest osadzona w tulci 32 za
pomocą wałków 33. Kółko łańcuchowe 11
połączone jest za pomocą łańcucha z tyl¬
nym kołem roweru. Kaide z kółek zębatych
7, 7V 72, 73, osadzonych luźno na wydrą-
żoayai wale 8, może być sprzęgane z tym
wałem za pośrednictwem klina 12, przesu-
waaego promieniowo w podłużnej szczeli¬

nie 26 tegoż wału wydrążonego. Płaska
sprężyna 20, umocowana na wewnętrznej
science wydrążonego wałka 15, np. za po¬
mocą nitu, naciska klin 12 promieniowo w
kierunku na zewnątrz. Klin 12 jest osadzo¬
ny obrotowo na poprzecznym trzpieniu 23
wydrążonego wałka 15, który za pośrednic¬
twem sworznia 14 może być przesuwany
poosiowo w otworze 25 wału 8, np. za po¬
mocą kabla lub pręta, przeprowadzonego
poprzez krążki prowadnicze do kierownicy
roweru, uruchomianego przez osobę jadącą
na rowerze. Wskutek tego może być prze¬
suwany wydrążcmy wałek 15, a wraz z
nim klin 12, który zahacza o odnośne kółko
zębate 7 względnie 7X względnie 72 względ¬
nie 73. Ażeby jednak klin 12 zazębiał się
każdorazowo tylko z jednym z kółek zęba¬
tych 7, 7v 72, 73f umieszczono w czołowych
żłobkach obwodowych 27 każdej pary sty¬
kających się ze sobą kółek zębatych 7, 7lf
72, 73 pierścienie 18 o okrągłym przekroju
poprzecznym, służące do prowadzenia kli¬
na 12. W celu umożliwienia pewnego sprzę¬
gania wydrążonego wału 8 z odnośnym
kółkiem zębatym 7 względnie 7X względnie
72 względnie 73 zagięty koniec klina 12,
zahaczający w rowek klinowy 31 tego kół¬
ka zębatego, zaopatrzony jest w ścianki
boczne 28, 29 (fig. 1, 3 i 4), ustawione w
płaszczyźnie, przesuniętej promieniowo
przez oś wału 8. Boczne ścianki rowka 31
są również wykonane promieniowo. Ścian¬
ki czołowe 29lf 30 zagiętego końca klina
12 są skośnie ścięte. Podczas poosiowego
przesuwu klina 12 jego skośne ścianki 29lt
30 przesuwają się poprzez otwarte a sprę¬
żyste pierścienie 18. Klin 12 może być sto¬
sunkowo łatwo przesunięty z podłużnego
rowka klinowego 31 jednego kółka zębate¬
go 7 względnie 7X względnie 72 względnie
73 do takiegoż rowka drugiego kółka zęba¬
tego, przy czym pierścienie 18 oraz skośne
ścianki 29lt 30 klina 12 zapobiegają równo¬
czesnemu sprzęganiu z wałem 8 dwóch z
tych kółek zębatych. Obroty wału 8 są
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przekazywane na kółktr łańcuchowe 11 za
pomocą kółek zębatych 9 i 10.

Osłona 1 jest zaopatrzona w dwa króćce
19, w których zajnocowane są w znany spo¬
sób rury ramy roweru.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do włączania przekład¬
ni napędowej rowerut składającej się z kil¬
ku kółek zębatych, osadzonych na stałe na
wale pedałów i posiadających niejednako¬
we średnice kół podziałowych, oraz z ta¬
kiej samej liczby kółek zębatych, osadzo¬
nych luźno na wale pomocniczym prze¬
kładni, zazębiających się stale z kółkami
zębatymi, osadzonymi na wale pedałów ro¬
weru, jak również posiadającej przesuwny
klin, osadzony w podłużnej szczelinie wy¬
drążonego wału pomocniczego' przekładni
i służący do sprzęgania każdego z luźnych
kółek zębatych wału pomocniczego prze¬
kładni z tymże wałem pomocniczym, w ce¬
lu umożliwienia zmiany przekładni napę¬
dowej roweru, który to sprzęgający klin
przesuwny podparty jest sprężyną, umożli¬
wiającą stałe dociskanie końca tego prze¬
suwnego klina w rowkach klinowych kółek
zębatych wału pomocniczego przekładni
roweru, przy czym roboczy koniec prze¬
suwnego klina sprzęgającego posiada skoś¬
ne ścianki czołowe, przylegające do sprę¬
żystych pierścieni, osadzonych na pomocni¬

czym wale przekładni między przylegają¬
cymi do siebie kółkami zębatymi tego po¬
mocniczego wału przekładni, w celu uła¬
twienia wysuwania klina sprzęgającego z
podłużnych rowków kółek zębatych pomoc¬
niczego wału przekładni podczas przesuwu
tego klina wraz z wydrążonym wałkiem
oraz umożliwienia zazębiania się tegoż kli¬
na każdorazowo*z jednym tylko z kółek zę¬
batych, znamienne tym, że roboczy koniec
przesuwnego klina sprzęgającego (12) po¬
siada skośne boczne ścianki robocze (28,
29), leżące w płaszczyźnie, przesuniętej
promieniowo przez oś pomocniczego wału
(8) przekładni, które współdziałają z
również promieniowymi ściankami podłuż¬
nych rowków (31) poszczególnych kółek
zębatych (7, 7x, 72, 73) pomocniczego wału
(8) przekładni.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że sprężyste pierścienie (18),
współpracujące z przesuwnym klinem
sprzęgającym (12), posiadają okrągły prze¬
krój poprzeczny w celu ułatwienia nasta¬
wiania tego klina w podłużnych rowkach
(31) kółek zębatych (7, 1\, 72, 7S) pomocni¬
czego wału (8) przekładni.

Albert Hofer.

Carl Meyer.
Zastępca: Dr techn. A. Bolland*
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Do opisu patentowego Nr 25830.
Ark. 2.
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